apresentados os documentos necessários para a comprovação das despesas, não
havendo assim a devida demonstração da destinação dos recursos públicos, conforme
tabela acima.

De rigor, portanto, a restituição do dinheiro público utilizado sem a correta
comprovação de sua destinação no montante de R$ 1.290,71 (um mil, duzentos e
noventa reais e setenta e um centavos).

Já no que diz respeito às inconsistências apontadas quanto às despesas de
pessoal com José Roberto Dias Angelosi e Marialva Dias, cumpre notar que não foram
objeto de apontamento quando do parecer de diligências (id.

[...]

ressaltando que na prestação de contas final retificadora há registro de despesa no valor
de R$ 3.000,00 (três mil reais) com Jose Roberto Dias Angelosi e de R$ 200,00 (duzentos
reais) com Marinalva Dias.

Portanto, concluo que remanescem sem comprovação devida apenas os
gastos com recursos do FEFC no montante de R$ 1.290,71 (um mil, duzentos e noventa
reais e setenta e um centavos), devendo os valores serem devolvidos ao Tesouro
Nacional, nos termos do art. 79, §§ 1º e 2º da Resolução do TSE nº 23.607/2019:

 

Art. 79 [...]

§ 1º Verificada a ausência de comprovação da utilização dos recursos do Fundo Partidário

[...]

AFASTADA. PRECEDENTES. SÚMULA Nº 30/TSE. DISSÍDIO JURISPRUDENCIAL NÃO
DEMONSTRADO. SÚMULA Nº 28/TSE. DECISÃO AGRAVADA. FUNDAMENTO
INATACADO. SÚMULA Nº 26/TSE. DESPROVIMENTO.

[...]

3. O Tribunal a quo consignou que o montante extrapolado consistiu em R$ 1.147,74 (mil,
cento e quarenta e sete reais e setenta e quatro centavos), valor que representou 38% do
total de receitas financeiras auferidas na campanha eleitoral, afastando a aplicação dos
princípios da proporcionalidade e da razoabilidade ante o elevado percentual da
irregularidade.

[...]

APLICAÇÃO DOS PRINCÍPIOS DA RAZOABILIDADE E DA
PROPORCIONALIDADE. VALOR PERCENTUAL DIMINUTO DAS IRREGULARIDADES.
PRECEDENTES. APROVAÇÃO DAS CONTAS COM RESSALVAS. DECISÃO MANTIDA.
AGRAVO INTERNO A QUE SE NEGA PROVIMENTO.

[...]

3. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e
dez centavos) – é considerado diminuto e, isoladamente, inapto a ensejar a desaprovação
de contas.

4. Ao lado desse critério, examina–se o percentual correspondente ao vício impugnado que,
segundo precedentes desta Corte, alcança o limite máximo de 10% do total da arrecadação

[...]

Ante o exposto, voto no sentido de julgar APROVADAS COM RESSALVAS 
as contas prestadas relativas às eleições de 2022 apresentadas por NILZA REGINA DIAS
ANGELOSI, candidata ao cargo de Deputada Estadual pelo MDB, com determinação de
restituição da quantia de R$ 1.305,71 (um mil, trezentos e cinco reais e setenta e um
centavos) ao Tesouro Nacional, na forma da fundamentação.

Após o trânsito em julgado e decorrido o prazo para recolhimento voluntário
sem manifestação da prestadora, independente de nova intimação ou conclusão dos
autos, intime-se a União, por intermédio da AGU/PGU para providências, pelo prazo de